
REGISTRO GENERALE N. 196 del 01/07/2022 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 196 del 01/07/2022 

DETERMINAZIONE N. 70 del 01/07/2022 
PROPOSTA N. 293 del 01/07/2022 
 
OGGETTO: ACQUISTO TESTI NORMATIVI - CELNETWORK SRL- Impegno di spesa. Cig. Z4336FF9E4 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 26.11.2020, con il quale la sottoscritta è stata individuata Responsabile 

del Settore Amministrativo Contabile con l’attribuzione di funzioni gestionali; 

Premesso che una delle principali incombenze dei Responsabili dei Settori risulta essere la tempestiva e 

sistematica conoscenza delle novità normative, giurisprudenziali, applicative e dottrinali per affrontare le 

problematiche che di volta in volta si verificano;  

Ritenuto necessario a tal fine l’acquisto di testi specialistici per i dipendenti e funzionari dei Settori 

Comunali. 

Richiamati l'art. 26 L. 448/1999 e l'art. 1 del D.L. 95/2012 che suggeriscono, ed in alcuni casi impongono, di 

procedere alla verifica delle convenzioni CONSIP e del MEPA, per l'affidamento dei contratti pubblici 

riguardanti la fornitura di beni e servizi. 

Richiamato l'art. 37, comma 1 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. 

Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma 

di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura dei beni in 

oggetto. 

Verificato, altresì, che la legge di Stabilità approvata dal Governo rende più rapida la procedura per gli 

acquisti minimi, stabilendo che per cifre inferiori ai 1.000,00 euro non vige l’obbligo del ricorso al Mercato 

Elettronico (comma 270, che modifica l’articolo 1 comma 450 della Legge 296/2006). 

Dato atto che ai sensi dell’art 32, comma 2, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 196 del 01/07/2022 

Confermato quanto previsto nella determinazione a contrarre, nel rispetto dell'art.192 del D.lgs. n. 

267/2000, lett. a, b, d e dell'art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., che stabiliscono che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento vengano individuati: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: soddisfare l'esigenza manifestata dagli uffici comunali 

di acquisto di testi specialistici per l'aggiornamento; 

b) l’oggetto del contratto e le modalità di stipula dello stesso: la fornitura di testi specialistici; 

c) le clausole del contratto ritenute essenziali, intese quali pattuizioni che caratterizzano peculiarmente il 

contratto da concludere, definendone il contenuto ed i termini entro i quali le prestazioni devono 

essere eseguite: la fornitura dovrà essere garantita subito dopo l'invio dell'ordine; 

d) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni come previsto dall’art. 32 c. 2 e dagli artt. 36 e 37 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.: 

affidamento diretto; 

e) l’assunzione di impegno contabile e della relativa spesa indicato nel dispositivo del presente atto. 

Rilevato, che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. è possibile la 

procedura negoziata mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici, ma sempre garantendo un’adeguata apertura del mercato nonché l’individuazione 

dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del 

D.lgs. 50/2016, così da rispettare, appunto, i principi generali codicistici di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità ed economicità. 

Dato atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 

previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.lgs. 50/2016, poiché si tratta di acquisto effettuato ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lettera a), come espressamente previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.lgs. 

50/2016. 

 

Vista l’offerta presentata in data 30/06/2022 dalla ditta Celnetwork Srl, partita IVA 01948530900, con sede 

in via G. Ungaretti 10, la quale propone diversi manuali e codici aggiornati in materia di diritto degli enti 

locali, in particolare “ Il Codice del Segretario Comunale  e degli enti locali” per un importo complessivo di € 

129,00: 

Acquisito il CIG della procedura al fine della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dall’art. 3 della 

Legge 136/2010 e s.m.i.. Lotto CIG Z4336FF9E4; 

Acquisita la Dichiarazione Unica di Regolarità Contabile (DURC) Prot. Inail 33349295 del 08/06/2022, 

scadenza 06/10/2022 e accertato che la Ditta risulta in regola dal punto di vista contributivo; 

Visto il bilancio di previsione 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 

03/03/2022; 

Dato atto che ai fini dell’efficacia del presente provvedimento occorre dare attuazione alle 

disposizioni contenute nell’art. 18 del D.L. 83/2012, convertito in L.134/2012, nella sezione ” 

trasparenza, valutazione e merito”; 

 RITENUTO di dover provvedere in merito;  

 

D E T E R M I N A  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 196 del 01/07/2022 

 

DI PROCEDERE all’impegno per la fornitura del suddetto testo specialistico a favore della ditta Celnetwork 

Srl partita IVA 01948530900, con sede in via G.Ungaretti 10, 24126 Bergamo, per un importo complessivo di 

euro 129,00 IVA inclusa. 

DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall'art.192, comma.1, del D.lgs. n. 267/2000 e art.32, 

comma 2, del D.lgs. n.50/2016, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono 

quelli descritti in premessa. 

DI IMPUTARE la suddetta spesa suindicata al capitolo 1210.01, missione 01, programma 02, competenza 

2022 del bilancio di previsione 2022-2024; 

DI DARE ATTO infine che:  

1. i tempi di pagamento stabiliti e concordati con il fornitore sono coerenti con quanto stabilito dal 

vigente regolamento comunale di contabilità;  

2. i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le 

regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e smi;  

3. si procederà alla liquidazione della relativa fattura secondo le modalità previste dal D.lgs. 

192/2012. 

4. ai fini dell’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e dell’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012 che tutte 

le informazioni relative al presente provvedimento verranno pubblicate sul portale del Comune di 

Romana nella sezione “amministrazione trasparente”. 

   

 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 293 del 01/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU CARMELA in data 
01/07/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 196 del 01/07/2022 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 293 del 01/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 1210 1 425 1 129,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 01/07/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 348 

 
Il 01/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 196 del 01/07/2022 con 
oggetto 
 
ACQUISTO TESTI NORMATIVI - CELNETWORK SRL- Impegno di spesa. Cig. Z4336FF9E4 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CALARESU CARMELA il 01/07/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


